
1 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
privind achiziționarea Produselor alimentare semestrul II anul 2024 

prin procedura de achiziție Licitaţie deschisă  

 

1. Denumirea autorității contractante: Academia „Ştefan cel Mare” 

2. IDNO:1006601000691  

3. Adresa:  mun . Chişinău str.Gh. Asachi 21 

4. Numărul de telefon/fax. 079414186 

Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: dumitru.ghelan@mai.gov.md 

5. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: 

documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă 

este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună): 

__________________________________________________________ 

6. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri /servicii/lucrări: 

 

7.                                                               Produse alimentare calde 

 

 

Nr. 

Do 
Denumire bunurilor 

 

Unit de 

măsu 

Cant. 
Specificarea tehnică deplină solicitate solicitată, 

Standarde de referinţă 

Suma 

estimativă, 

lei, fără TVA 

 

Produse alimentare calde 

LOTUL NR. 1 

1 

 

 

Covrigi  

în asortiment 

 

kg 380 

Termenul de valabilitate al producătorului de 

panificaţie şi al pastelor făinoase se stabileşte de 

producător şi trebuie să fie stipulat în instrucţiunea, 

dar nu mai puţin de 1/3 din termenul de valabilitate. 

HG 775 din 03.07.2007 HG 520 din 22.06.2010 

6980 

2 Biscuiți zaharoși 

în asortiment 

 

kg 470 

Termenul de valabilitate al producătorului de 

panificaţie şi al pastelor făinoase se stabileşte de 

producător şi trebuie să fie stipulat în instrucţiunea, 

dar nu mai puţin de 1/3 din termenul de valabilitate. 

HG 775 din 03.07.2007 HG 520 din 22.06.2010 

10730 

3 

Napolitane 

în asortiment 

 

 

 

kg 640 

Termenul de valabilitate al producătorului de 

panificaţie şi al pastelor făinoase se stabileşte de 

producător şi trebuie să fie stipulat în instrucţiunea, 

dar nu mai puţin de 1/3 din termenul de valabilitate. 

HG 775 din 03.07.2007 HG 520 din 22.06.2010 

29570 

4 

Lapte integral 

concentrat cu zahăr  

8,5 % grăsimi,  

kg 180 

HG Nr.611din 05.07.2010 cu privire la aprobarea 

Reglementării tehnice „Lapte şi produse lactate” 

HG Nr.221din 16-03-2009 cu privire la aprobarea 

Regulilor privind criteriile microbiologice pentru 

produsele alimentare, butelii Pet 460-480 gr. 

11520 

 TOTAL LOT.1    58 980,00 

LOTUL NR. 2 

1 
Pâine albă din făina 

de grâu calitatea I 
kg 1300 

HG Nr. 775 din 03-07-2007  cu privire la aprobarea 

Cerinţelor “Produse de panificaţie şi paste făinoase” 
19900 

2 

Pâine din făină de 

secară în amestec cu 

făină de grâu, 

calitatea I 

kg 1600 
HG Nr. 775 din 03-07-2007  cu privire la aprobarea 

Cerinţelor “Produse de panificaţie şi paste făinoase” 
23700 

 TOTAL LOT.2    43 600,00 

LOTUL NR. 3 

1 
Carne de porcină 

refrigerată  
kg 410 

Carne de porcină, pulpă fără os,  calitate superioară, 

degresată, neînjectată,  refrigerată, conform HG 696 

din 04.08.2010,  

HG520 din 22.06.2010 

35860 

2 
Carne de bovină 

refrigerată 
kg 180 

Carne de bovină, pulpă fără os,  calitate superioară, 

degresată, neînjectată,  refrigerată, conform HG 696 
20570 

mailto:dumitru.ghelan@mai.gov.md


2 

din 04.08.2010,  

HG520 din 22.06.2010 

3 
Pulpe de pui broiler 

refrigerate 
kg 500 

Pasăre refrigerată, calitate superioară, neînjectată, 

conform HG 696 din 04.08.2010,  

HG 520 din 22.06.2010 

20725 

4 
Piept de pui broiler  

refrigerat 
kg 60 

Pasăre refrigerată, calitate superioară, neînjectată, 

conform HG 696 din 04.08.2010,  

HG 520 din 22.06.2010 

3900 

 TOTAL LOT.3    81 055,00 

LOTUL NR. 4 

1 
Crenvuște de porc 

(calitatea superioară) 
kg 54 

Conform HG 1408 din 10.12.2008, GOST 23670-

79, în ambalaj vacum, calitate superioară, cu 

prezentarea monstrelor Conform  HG Nr. 624 din 

19-09-2020 cu privire la aprobarea Cerințelor de 

calitate pentru preparate şi produse din carne, HG 

1408 din 10.12.2008, GOST 23670-79, în ambalaj 

vacum, calitate superioară, cu prezentarea mostrelor 

3800,00 

2 
Crenvuște de vită 

(calitatea superioară) 
kg 

 

73 

 

Conform  HG Nr. 624 din 19-09-2020 cu privire la 

aprobarea Cerințelor de calitate pentru preparate şi 

produse din carne, HG 1408 din 10.12.2008, GOST 

23670-79, în ambalaj vacum, calitate superioară, cu 

prezentarea mostrelor 

 

7117,22 

3 

Salam fiert tip 

Doktorscaia (calitatea 

superioară) 

kg 75 

Conform  HG Nr. 624 din 19-09-2020 cu privire la 

aprobarea Cerințelor de calitate pentru preparate şi 

produse din carne, HG 1408 din 10.12.2008, GOST 

23670-79, în ambalaj vacum, calitate superioară, cu 

prezentarea mostrelor 

6070 

4 
Șuncă de porc 

(calitatea superioară) 

 

 

 

kg 

115 

Conform  HG Nr. 624 din 19-09-2020 cu privire la 

aprobarea Cerințelor de calitate pentru preparate şi 

produse din carne, HG 1408 din 10.12.2008, GOST 

23670-79, în ambalaj vacum, calitate superioară, cu 

prezentarea mostrelor 

12460 

5 
Salam semi afumat 

(calitatea superioară) 

 

 

 

kg 

115 

Conform  HG Nr. 624 din 19-09-2020 cu privire la 

aprobarea Cerințelor de calitate pentru preparate şi 

produse din carne, HG 1408 din 10.12.2008, GOST 

23670-79, în ambalaj vacum, calitate superioară, cu 

prezentarea mostrelor 

12460 

 TOTAL LOT.4    41 907,22 

LOTUL NR. 5 

1 

Unt de vaci  

(grăsime 72,5%) 

produs autohton 

kg 520 

HG Nr.611 din 05.07.2010 cu privire la aprobarea 

Reglementării tehnice „Lapte şi produse lactate” 

Ambalat în cutii de carton a cîte 10-20 kg  HG 520 

din 22.06.2010 

65000 

2 

Cașcaval, brânză cu 

cheag tare 50%, 

produs autohton 

kg 20,0 

HG Nr.611 din 05.07.2010 cu privire la aprobarea 

Reglementării tehnice „Lapte şi produse lactate” 

HG 520 din 22.06.2010 

 Grăsimi 50 %, PTMD 6738869887-004.  

2500 

3 Iaurt în asortiment kg 360 

HG Nr.611 din 05.07.2010 cu privire la aprobarea 

Reglementării tehnice „Lapte şi produse lactate” 

Grasimi 1,5%, ambalaj polietilena 0,5 kg. 

 

6700 

4 

Ouă de găină 

categoria L cu 

greutatea 63 g şi mai 

mult 

Buc. 2200 

HG 1208 din 27.10.2008 cu privire la cerințele de 

comercialize a oulelor  

HG 520 din 22.06.2010, ouă de categoria L cu 

greutatea 63 g și mai mult, livrat nu mai târziu de 3 

zile de la producere 

 

5340,0 

 TOTAL LOT.5    79 540,00 



3 

LOTUL NR. 6 

1 Mazăre kg 100 
Marcarea să fie conform pct. 2 al standardului 

26791-89 STAS 6292-93HG 520 din 22.06.2010 
2140 

2 

Mere proaspete, 

(livrare septembrie-

decembrie) 

kg 800 

HG 929 din 31.12.2009 

HG 520 din 22.06.2010, În lăzi , curate neatăcate de 

vătămători, fără lovituri şi  detiorări, dm minim 60 

mm 

5200 

3 

 

Prune proaspete 

(livrare septembrie-

decembrie) 

 

 

 

kg 

 

 

500 

HG 929 din 31.12.2009 

HG 520 din 22.06.2010, În lăzi , curate neatăcate de 

vătămători, fără lovituri şi  detiorări, dm minim 50 

mm 

 

9360 

4 

Mandarine 

(livrare septembrie-

decembrie) 

 

Kg 

 

114 

 

RT HG 929 din 31.12.2009,HG 520 din 

22.06.2010. Ambalate în lăzi de carton, lemn , 

curate, neatăcate de vătămători, fără lovituri şi  

detiorări,  

 

2570 

5 

Banane 

(livrare septembrie-

decembrie) 

 

 

kg 

150 

 

RT HG 929 din 31.12.2009,  

HG 520 din 22.06.2010. Ambalate în lăzi de carton, 

lemn , curate, neatăcate de vătămători, fără lovituri 

şi  detiorări,  

 

2340 

6 Cartofi Kg 6000,0 

RT HG 929 din 31.12.2009 ”Cerințe de calitate și 

comercializare pentru fructe și legume”,  

HG 520 din 22.06.2010  

Întreg , sănătos, curat fără dăunători  

 

47300 

7 Varză proaspătă Kg 900,0 

RT HG 929 din 31.12.2009 ”Cerințe de calitate și 

comercializare pentru fructe și legume”, 

 HG 520 din 22.06.2010 

Întreagă, curată,sănătoasă,necrăpată, fărăorice fel 

de materii stăine vizibile, fără lovituri. 

 

 

7490 

8 Sfeclă roşie Kg 300,0 

RT HG 929 din 31.12.2009 ”Cerințe de calitate și 

comercializare pentru fructe și legume”,  

HG 520 din 22.06.2010 

Întreagă, curată,sănătoasă, fără dăunători  

 

2090 

9 Morcov Kg 800,0 

RT HG 929 din 31.12.2009 ”Cerințe de calitate și 

comercializare pentru fructe și legume”,  

HG 520 din 22.06.2010 

Întreg , sănătos, curat fără dăunători  

 

6300 

10 Ceapă Kg 800,0 

RT HG 929 din 31.12.2009 ”Cerințe de calitate și 

comercializare pentru fructe și legume”,  

HG 520 din 22.06.2010 

Întreagă, curată, sănătoasă, fără dăunători  

 

6300 

11 
Verdețuri, 

 Mărar proaspăt 
kg 10,0 

RT HG 929 din 31.12.2009 ”Cerințe de calitate și 

comercializare pentru fructe și legume”,  

HG 520 din 22.06.2010 

 

740 

12 
Verdeţuri,  

Pătrunjel proaspăt 
kg 10,0 

RT HG 929 din 31.12.2009 ”Cerințe de calitate și 

comercializare pentru fructe și legume”,  

HG 520 din 22.06.2010 

 

740 

13 Roșii proaspete  Kg 100 

RT HG 929 din 31.12.2009 ”Cerințe de calitate și 

comercializare pentru fructe și legume”,  

HG 520 din 22.06.2010, livrare septembrie, 

octombrie 

2300 

14 Castraveți proaspeți kg 100 

RT HG 929 din 31.12.2009 ”Cerințe de calitate și 

comercializare pentru fructe și legume”,  

HG 520 din 22.06.2010, livrare septembrie, 

octombrie 

2300 

 TOTAL LOT.6    97 170,00 

LOTUL NR 7 

34 
Pepene verde feliat 

conservat 
kg 100 

Etichetarea conform Legea nr.279/2017 , HG 996 

din 20.08.2003. lungimea 9-11 cm,calitate 

superioară, termeni de valabilitate 2 ani. Cantitanea 

netă a produsului fără lichid, masa pepenilor verzi 

3000 

35 Suc de mere Lit. 140 HG 520 din 22.06.2010, Borcane de sticlă   3 litri   2100 



4 

36 Suc de mere-struguri Lit. 84 HG 520 din 22.06.2010, Borcane de 3 litri   1260 

37 Suc de piersici Lit. 156 HG 520 din 22.06.2010, Borcane de sticlă   3 litri   2340 

38 Suc de caise Lit. 156 HG 520 din 22.06.2010, Borcane de sticlă   3 litri   2340 

39 
Roşii conservate în 

suc propriu. 
kg 370 HG 520 din 22.06.2010, Borcane de sticlă  680 g 9380 

40 

 

 

Tocană de dovlicei Kg 

 

184 

 

Conform HG 520 din 22.06.2010,  etichetarea 

conform Legea nr.279/2017, HG 996 din 

20.08.2003 Borcane de 370-430 gr, termen de 

valabilitate 2 ani 

3530 

41 Mazăre conservată kg 50 

Etichetarea conform Legea nr.279/2017, HG 996 

din 20.08.2003.,calitate superioară, termeni de 

valabilitate 2 ani, conținut de mazăre în ambalaj 

min 65 %, cantitanea netă a produsului fără lichid, 

masa boabelor. 

1460 

42 
Ardei grași în sos de 

roșii 
kg 184 

Conform HG 520 din 22.06.2010,  etichetarea 

conform Legea nr.279/2017, HG 996 din 

20.08.2003 Borcane de 370-430 gr, termen de 

valabilitate 2 ani 

 

 

        5370 

43 Năut conservat kg 50 

Etichetarea conform Legea nr.279/2017, HG 996 

din 20.08.2003.,calitate superioară, termeni de 

valabilitate 2 ani, conținut de mazăre în ambalaj 

min 65 %, cantitanea netă a produsului fără lichid, 

masa boabelor. 

5000 

44 Porumb conservat kg 

 

50 

 

Etichetarea conform Legea nr.279/2017, HG 996 

din 20.08.2003.,calitate superioară, termeni de 

valabilitate 2 ani, conținut de mazăre în ambalaj 

min 65 %, cantitanea netă a produsului fără lichid, 

masa boabelor. 

3540 

 TOTAL LOT.7    39 320,00 

LOTUL NR. 8 

45 

 

 

 

 

Sare iodată 

alimentară gemă 
kg 150 

Conform cerinţelor tehnice prevăzute:  

Legea nr.306/2018, HG nr.596/2011, HG 

nr.196/2011 

Etichetarea şi marcarea conform: Legea 

nr.279/2017. 

Ambalaj: 

- ambalajul primar al produsului în pungi utilizate 

ca ambalaj sau în saci, a căte 20-25 kg (masa netă). 

- Termen de valabilitate să fie minim de 9 (nouă) 

luni din data livrării 

750 

TOTAL LOT.8    750,00 

 

Produse alimentare Reci 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/luc

rărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 
Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimate fara 

TVA 

 

 

LOTUL NR. 9 

1 
Covrigi pachet 200 gr, 

 în asortiment 
Buc. 10930 

Termenul de valabilitate al producătorului 

de panificaţie şi al pastelor făinoase se 

stabileşte de producător şi trebuie să fie 

stipulat în instrucţiunea tehnologică. HG 

775 din 03.07.2007 HG 520 din 

22.06.2010 

112484,00 

2 
Biscuiți zaharoși pachet 

170 gr., în asortiment 
Buc. 11433 

Termenul de valabilitate al producătorului 

de panificaţie şi al pastelor făinoase se 

stabileşte de producător şi trebuie să fie 

stipulat în instrucţiunea tehnologică. HG 

775 din 03.07.2007 HG 520 din 

22.06.2010 

86697,00 



5 

3 
Napolitane pachet 160 gr., 

în asortiment 
Buc. 5243 

Termenul de valabilitate al producătorului 

de panificaţie şi al pastelor făinoase se 

stabileşte de producător şi trebuie să fie 

stipulat în instrucţiunea tehnologică. HG 

775 din 03.07.2007 HG 520 din 

22.06.2010 

54268,00 

4 

Grisine, (înlocuitor a 

pâinii, sub formă de 

baghete, pachet 200 gr., în 

asortiment 

Buc. 7337 

Termenul de valabilitate al producătorului 

de panificaţie şi al pastelor făinoase se 

stabileşte de producător şi trebuie să fie 

stipulat în instrucţiunea tehnologică. HG 

775 din 03.07.2007 HG 520 din 

22.06.2010 

140 014,00 

 TOTAL LOT 9    393 463,00 

LOTUL NR. 10 

1 

Conserve din carne în 

bucăți de găină dezosată 

înăbușită, calitatea 

superioară   ( borcan 280- 

300 gr, cantitatea de carne 

min 98 %) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Buc. 3293 

Conform Legea nr.279/2017 HG 

nr.624/2020, HG nr.520/2010, HG 

nr.221/2009 

Caracteristicile produsului: 

- bucăţele de carne cu masa nu mai mica de 

50 g., înăbușită în suc propriu, 

- conserva de carne nu va conține agenți de 

îngroșare (jeleu) și ingrediente de origine 

vegetală; 

- fără os, tendoane, vase sanguine, ţesut 

conjunctiv grosier şi glande bucăţi mari. 

Termenul de valabilitate al produsului - nu 

mai puțin de 2 ani de la data livrării. 

( borcan 280- 300 gr, cantitatea de carne 

min 98 %). 

88005,00 

2 

Conserve din carne în 

bucăți de porc înăbușită, 

calitatea superioară,  

( borcan 280- 300 gr, 

cantitatea de carne min 98 

%) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Buc. 5622 

Conform Legea nr.279/2017 HG 

nr.624/2020, HG nr.520/2010, HG 

nr.221/2009 

Caracteristicile produsului: 

- bucăţele de carne cu masa nu mai mica de 

50 g., înăbușită în suc propriu, 

- conserva de carne nu va conține agenți de 

îngroșare (jeleu) și ingrediente de origine 

vegetală; 

- fără os, tendoane, vase sanguine, ţesut 

conjunctiv grosier şi glande bucăţi mari. 

- Termenul de valabilitate al produsului - 

nu mai puțin de 2 ani de la data livrării. 

( borcan 280- 300 gr, cantitatea de carne 

min 98 %) 

171284,00 

3 

Conserve din carne în 

bucăți de vită înăbușită, 

calitatea superioară,  

( borcan 280- 300 gr, 

cantitatea de carne min 98 

%) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Buc. 10773 

Conform Legea nr.279/2017 HG 

nr.624/2020, HG nr.520/2010, HG 

nr.221/2009 

Caracteristicile produsului: 

- bucăţele de carne cu masa nu mai mica de 

50 g., înăbușită în suc propriu, 

- conserva de carne nu va conține agenți de 

îngroșare (jeleu) și ingrediente de origine 

vegetală; 

- fără os, tendoane, vase sanguine, ţesut 

conjunctiv grosier şi glande bucăţi mari. 

- Termenul de valabilitate al produsului - 

nu mai puțin de 2 ani de la data livrării. 

(borcan 280- 300 gr, cantitatea de carne 

min 98 %) 

520695,00 

4 

Conserve din pește în 

ulei, sardina, cutie 240-

250 gr ( conținut de pește 

min 70%) 

Buc. 8544 

Conform GOST 13865-2000, cutii 

metalice nebombate de 230-550 gr., 

închise etanș, fără fisuri sau scurgeri de 

conținut, marcate corect și vizibil cu toate 

elementele de identificare: greutatea 

netă,ingrediente, informații energetice( 

124959,00 



6 

conținut de pește min 70%)Aspetul 

ambalajuli interior: pentru cutii  etalice-

vernisate pe interior, fără pete de sulfur de 

fier. 

5 

Lapte integral concentrat 

cu zahăr 8,5 % grăsimi, 

ambalaj PET 460-480 gr. 

Buc. 3951 

HG Nr.611din 05.07.2010 cu privire la 

aprobarea Reglementării tehnice „Lapte şi 

produse lactate” 

HG Nr.221din 16-03-2009 cu privire la 

aprobarea Regulilor privind criteriile 

microbiologice pentru produsele 

alimentare 

108647,00 

 TOTAL LOT.10    1 013 590,00 

LOTUL NR. 11 

1 
Zahăr baghete 5gr paket 

200 buc. 
Buc. 45764 

HG 774 din 03.07.2007 RT”Zahăr. 

Producerea și comercializarea” 
7246,00 

2 
Halva pachet 180-200 gr. 

în asortiment 
Buc. 4781 

Legea 279 din 15.12.2017 privind 

informarea consumaorului cu privire la 

produsele alimentare 

56254,00 

3 
Miere naturală plic 12 g, 

(cutie 50 plicuri) 
Buc. 11711 

Legea 279 din 15.12.2017 privind 

informarea consumaorului cu privire la 

produsele alimentare 

HG 661 din13.06.2007 RT ”Mierea 

naturală” 

41184,00 

4 

Sucuri naturale din fructe 

în asortiment, 200 gr. 

ambalaj tetra pak 

Buc. 3822 

HG 1111 din 06.12.2010 Reglementării 

tehnice 

„Sucuri şi anumite produse similare 

destinate consumului uman” 

22230,00 

 TOTAL LOT.11    126 914,00 

LOTUL NR. 12 

1 

Lecio ardei gras în sos de 

tomate, borcan masa neta 

400 gr, masa ardei 180 gr 

 

 

Buc. 

1098 

Legea 279 din 15.12.2017 privind 

informarea consumaorului cu privire la 

produsele alimentare 

26378,00 

2 

Tocana de dovlicei, 

borcan 400 gr. 

 

 

 

 

Buc. 
1588 

Legea 279 din 15.12.2017 privind 

informarea consumaorului cu privire la 

produsele alimentare 

36324,00 

3 
Năut conservat, cutie 410 

g, masa boabe min 50 % 
Buc. 1577 

Legea 279 din 15.12.2017 privind 

informarea consumaorului cu privire la 

produsele alimentare 

33265,00 

4 

Mazăre conservată, cutie 

425 g , masa boabe min 

50 % 

Buc. 1521 

Legea 279 din 15.12.2017 privind 

informarea consumaorului cu privire la 

produsele alimentare 

21546,00 

5 

Porumb conservat, cutie 

425 g , masa boabe min 

50 % 

Buc. 1901 

Legea 279 din 15.12.2017 privind 

informarea consumaorului cu privire la 

produsele alimentare 

33270,00 

6 
Roșii conservate, 

borcan 680g, 
Buc. 2852 

Legea 279 din 15.12.2017 privind 

informarea consumaorului cu privire la 

produsele alimentare 

68916,00 

 TOTAL LOT.12    219 699,00 

LOTUL NR. 13 

1 
Șervețele de hârtie pentru 

mâini. 
Buc. 426 

15x15 cm pachet 100 buc 
7802,00 

 TOTAL LOT.13    7802,00 

 TOTAL    2 203 790,22 

 

 

 

 



7 

8. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile- se accepta 

 

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

(indicați se admite sau nu se admite) 

10. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: din momentul încheierii contractului pînă la 

31.12.2024, conform cererii. 

11. Termenul de valabilitate a contractului  31.12.2024 

12. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor 

programe de angajare protejată (după caz): _nu 

(indicați da sau nu) 

13. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor 

acte administrative (după caz): 

_____________________________________________________________________________ 

(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea 

acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se 

menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul 

minim/ 

Obligativitate

a 

1 DUAE Original - cu semnătura electronică a OE DA 

Obligatoriu 

încărcat în 

SIARSAP 

2 Specificaţie Tehnica Original – Anexa 22, cu semnătura electronică a 

Operatorul economic 

DA 

Obligatoriu 

încărcat în 

SIARSAP 

3 Specificaţie de Preţ Original – Anexa 23, cu semnătura electronică a 

Operatorul economic 

DA 

Obligatoriu 

încărcat în 

SIARSAP 

4 Cerere de participare Original – Anexa 7, cu semnătura electronică a 

Operatorul economic 

DA 

Obligatoriu 

încărcat în 

SIARSAP 

5 Declaratia privind valabilitatea 

ofertei 

Original – Anexa 8, cu semnătura electronică a 

Operatorul economic 

DA 

Obligatoriu 

încărcat în 

SIARSAP 

6 Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitatecu 

prevederile legale din ţara în care 

ofertantul estestabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii 

/EXTRAS din Registrul de Stat al persoanelor juridice -

copie, confirmată cu semnătura electronică a OE 

DA 

Obligatoriu 

încărcat în 

SIARSAP 

7 Raportul financiar 2023 Copie – cu semnătura electronică a Operatorul economic  DA 

Obligatoriu 

încărcat în 

SIARSAP 

8 Certificat de efectuare sistematică a 

plății impozitelorcătre Bugetul 

Public Național 

Copia Certificatului de tip CC 04 AE eliberat de 

Serviciul Fiscal de Stat cu semnătura electronică a OE 

DA 

Obligatoriu 

încărcat în 

SIARSAP 

9 Certificat de existență a conturilor 

bancare 

Copie - cu semnătura electronică a Operatorul economic DA 

Obligatoriu 

încărcat în 

SIARSAP 

10 

Garanţia pentru ofertă 2% 

Garanţia pentru ofertă prin transfer la contul autorităţii 

contractante/eliberată de o bancă comercială, conform 

următoarelor date bancare: Beneficiarul  cu nota “Pentru 

garanţia pentru ofertă la procedura prin Licitaţie 

Deschisă nr. ______  din __________"  

cu semnătura electronică a Operatorul economic 

DA 

Obligatoriu 

încărcat în 

SIARSAP 



8 

11 Prezentarea de dovezi privind 

conformitatea produselor, 

identificată prin referire la 

specificații sau standard relevante  

eliberat de către Organismul Național de Verificare a 

conformității produselor Copie – VOR FI 

PREZENTATE LA LIVRARE (sau adăugător la 

solicitarea autorităţii contractante, actele trebuie să fie 

însoțite de ștampila umedă a producătorului, 

solicitantului, importatorului) 

 

La solicitare 

Obligatoriu 

conform 

termenului din 

DUAE 

12 La solicitarea autoritatii contractante 

se va prezenta Raport de încercări 

pentru orice tip de produse 

copia originalului în baza cărui a fost eliberat 

certificatul/declarațiile de conformitate 

eliberat de Organisme Naţionale de Verificare a 

conformităţii produselor confirmată prin aplicarea 

ștampilei umede a producătorului, solicitantului, 

importatorului. 

La solicitare 

Obligatoriu 

conform 

termenului din 

DUAE 

13 Autorizație sanitar veterinară de 

funcționare pentru unitatea de 

transport 

Autorizație sanitar veterinară de funcționare pentru 

unitatea de transport cu dreptul de a transporta produse 

alimentare în dependență de originea lor. Copie cu 

semnătura electronică a Operatorului economic 

La solicitare 

Obligatoriu 

conform 

termenului din 

DUAE 

13 *Notă Agenţii economici participanţi să prezinte mostre la 

sediul Academiei „ Ştefan cel Mare” (str.GH. Asachi 

21),  

 

Obligatoriu 

conform 

termenului din 

DUAE 

14 **Notă 

 

Produsele alimentare se vor livra de către cîștigător în 

termen de 2 zile lucrătoare după solicitarea 

beneficiarului. 

Beneficiarul va menționa la fiecare comandă cantitatea 

de produse necesare. 

Produsele vor fi livrate cu actele de însoţire. 

 

La livrarea bunurilor, la elaborarea ofertei se va ține 

cont de faptul că procesul de descărcare și depozitare 

este asigurat de către personalul furnizorului. 

Obligatoriu 

15 Garanţia de bună 

Execuţie – 15%, la semnarea 

contractului 

 

confirmată prin semnătura electronică a operatorului 

economic. Transfer la contul Beneficiarului sau 

Scrisoare emisă de către o bancă comercială. 

La semnarea 

contractului 

16 

Termenul de valabilitate  

Termenul de valabilitate pentru toate produsele, la 

livrare minimul o treime din perioada totală de 

valabilitate. 

Obligatoriu 

 

15. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al procedurii negociate), 

după caz__________________________________________________ 

16. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, 

sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): _________________ 

17. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

_______________________________________________________________________________ 

18. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: evaluarea produsului conform criteriului 

calitate/preț, desemnarea câștigătorului după prezentarea monstrelor. 

19. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile lor: 

nu se aplică. 

20. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: 

Cel mai mic preţ şi corespunderea specificaţiilor conform caietului de sarcini. 

 

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

prin intermediul SIA RSAP 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

24. Locul deschiderii ofertelor: mun. Chişinău str. Gh. Asachi 21 

(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului cînd 

ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: română. 



9 

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: 

____________________________________________________________ 

(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice nu se acceptă  

facturarea electronică Se accepta  

plățile electronice Se accepta  

30. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a 

Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): 

__________________nu_______________________ 

(se specifică da sau nu) 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:               Nicolai RANGA                                     L.Ș. 


		2024-08-08T08:23:17+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




